
VY_ 32_ INOVACE 23

Vzdělávací oblast: Člověk a svět práce
Vzdělávací obor: Praktické činnosti
Ročník : 7.





SEŘÍZENÍ  HOBLÍKU

uvolnění nože z těla hoblíku

vkládání nože do těla hoblíku

povolení klínu v těle hoblíku

utažení klínu v těle hoblíku



kontrola nastavení výšky ostří

držení hoblíku při jeho seřizování



ZÁKLADNÍ POKYNY PRO HOBLOVÁNÍ

správné držení těla, 
hoblujeme celou horní 
polovinou těla

hoblík držíme pevně 
oběma rukama



na začátku hoblování tlačíme spíše na kolík

na konci hoblování spíše na ochranný hmatec

při zpětném tahu hoblík mírně nakloníme

hoblík pokládáme na pracovní 
plochu vždy bokem



Autor:  Autor:  Mgr.Mgr. Vladimír  MašaVladimír  Maša

Základní škola Žďár nad Sázavou,Základní škola Žďár nad Sázavou,

Palachova 2189/35,příspěvková organizacePalachova 2189/35,příspěvková organizace

Datum:Datum: 1.2. 20121.2. 2012

Určeno: Určeno: 7. ročník  ZŠ7. ročník  ZŠ

Vzdělávací oblast: Vzdělávací oblast: Člověk a svět práceČlověk a svět práce

Vzdělávací obor: Vzdělávací obor: Praktické činnostiPraktické činnosti

Tématický okruh: Tématický okruh: Práce se dřevemPráce se dřevem



METODICKÝ LISTMETODICKÝ LIST

DRUH MATERIÁLU: DRUH MATERIÁLU: výuková prezentacevýuková prezentace

CÍL: CÍL: prezentace je určena jako textová podpora prezentace je určena jako textová podpora 
při osvojování základních poznatků o hoblování při osvojování základních poznatků o hoblování 
dřevadřeva

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY: OČEKÁVANÉ VÝSTUPY: žáci dokáží seřídit hoblík, dokáží dodržet žáci dokáží seřídit hoblík, dokáží dodržet 
správný pracovní postoj a postup při správný pracovní postoj a postup při 
hoblováníhoblování

KLÍČOVÁ SLOVA: KLÍČOVÁ SLOVA: seřízení hoblíku,klín, nůž, hoblinaseřízení hoblíku,klín, nůž, hoblina

METODICKÉ POZNÁMKY: METODICKÉ POZNÁMKY: vyučující pomocí prezentace seznamuje vyučující pomocí prezentace seznamuje 
žáky se základními pojmy daného učivažáky se základními pojmy daného učiva



ZDROJE:

Doc. Ing. František Mošna, CSc a kolektiv : Praktické činnosti – Práce s 
technickými  materiály                                             
Fortuna  1997, ISBN 80-7168-468-4

Obrázky : http://truhlarime.cz/fotografie/z_kurzu/z_kurzu_46.jpg

¨http://www.mujplan.cz/data/images/new_big/procedures/1297/drzeni_hobliku.jpg

http://mojedilo.ireceptar.cz/navody/priprava-hobliku-na-praci/foto6.jpg

https://encrypted-
tbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcQvD1e7YilWQNUPxcSL54TL1IHyaOpepw2
gJJiUPU79tvYVOwIf

http://ucivozs.sweb.cz/drevo/d22.jpg




